são inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) para outros serviços e compras. Importante 

ressaltar que, conforme atualização pelo DECRETO Nº 11.871, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023, 

o valor máximo para dispensa de licitação neste contexto foi ajustado para R$ 59.906,02 

(cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos). 

Conforme pesquisa de mercado realizada e anexada a este processo, constatou-se que 

o valor estimado para a contratação da empresa especializada na confecção dos carnês de IPTU 

não excede o limite de R$ 59.906,02, estabelecido pelo decreto citado.

[...]

Infere-se da redação do dispositivo legal que a contratação direta mediante dispensa tem que obedecer 
ao limite previsto no inciso li do art. 75, da Nova Lei, que atualizado pelo Decreto nº 11.317, de 29 de dezembro de 
2022, corresponde ao valor máximo de R$ 57.208,33 (cinquenta e sete mil, duzentos e oito reais e trinta e três 
centavos). 

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS 
CEP: 79180-000 
Te!.: (67) 3238-1175 
www .ribasdoriopardo.ms.gov .br ''-,o/ 

A escolha pela dispensa de licitação, nesse caso específico, não só assegura a